



Article Nutrition Status of Female Winter Sports Athletes

María José Jiménez-Casquet¹, Javier Conde-Pipó¹, Ignacio Valenzuela-Barranco², Raquel Rienda-Contreras³, Fátima Olea-Serrano^{1,4}, Cristina Bouzas^{5,6,7}, Josep A. Tur^{5,6,7} and Miguel Mariscal-Arcas^{1,4,*}

- ¹ Health Science and Nutrition Research (HSNR-CTS1118), Department of Nutrition and Food Science, School of Pharmacy, University of Granada, 18071 Granada, Spain; mariajosejcf@correo.ugr.es (M.J.J.-C.); javiercondepipo@gmail.com (J.C.-P.); folea@ugr.es (F.O.-S.)
- ² Cetursa Sierra Nevada, Sierra Nevada-Monachil, 18196 Granada, Spain; ignacio.valenzuela@cetursa.es
- ³ Department of Sports and Women, Andalusian Federation of Winter Sports (FADI), 18008 Granada, Spain; raquel.rienda@gmail.com
- ⁴ Instituto de Investigación Biosanitaria de Granada (ibs.GRANADA), 18012 Granada, Spain
- ⁵ Research Group on Community Nutrition and Oxidative Stress, University of Balearic Islands-IUNICS & IDISBA, 07122 Palma de Mallorca, Spain; cristina.bouzas@uib.es (C.B.); pep.tur@uib.es (J.A.T.)
- ⁶ Centro de Investigación Biomédica en Red Fisiopatología de la Obesidad y la Nutrición (CIBEROBN), Institute of Health Carlos III, 28029 Madrid, Spain
- ⁷ Health Research Institute of the Balearic Islands, 07120 Palma de Mallorca, Spain
- Correspondence: mariscal@ugr.es

Abstract: Eating disorders, especially restrictive eating, are common among female athletes. There are two main types of winter sports: those that are practiced outdoors on snow $(-25 \text{ to } +5 \text{ }^{\circ}\text{C} \text{ and } 2500 \text{ m})$, such as alpine skiing and snowboarding, and those that are practiced indoors on ice $(5-10 \text{ }^{\circ}\text{C} \text{ at low altitude})$, such as figure skating and ice hockey. The aim of this research was to identify the nutritional status and potential risk of female athletes practicing winter sports, considering the altitude of training. The sample was composed of 58 women (aged 19.81 years (SD: 12.61)) who were competitors in some winter sports. Anthropometrics and nutritional variables were taken. Statistically significant differences were found between HA and LA groups for all the characteristics except thigh skinfold, and neither group had an energy intake (EI) that matched their total energy expenditure (TEE). Both groups met at least two-thirds of the RDI for all minerals and vitamins except iodine, fluorine, vitamin D, vitamin E, and retinol. This study suggests that female winter sports athletes have insufficient energy, vitamin, and mineral intake, which can be worsened with altitude.

Keywords: female athletes; winter sports; nutrition; altitude; body composition

1. Introduction

Eating disorders, especially restrictive eating, are common among female athletes [1]. Frequently, they report low energy intake due to high training demands and a sports culture that is often focused on aesthetics from which winter sports are not exempt [2].

There are two main types of winter sports. On the one hand, those that are practiced outdoors on snow, such as alpine skiing or snowboarding, expose athletes to cold temperatures ranging from -25 to +5 °C and high-altitude conditions above 2500 m. On the other hand, those that are practiced indoors on ice, such as figure skating and ice hockey, also expose athletes to cold conditions, with average temperatures of 5–10 °C but at low altitudes [3,4]. Ice hockey is a contact team sport with intermittent bouts of high intensity [5,6], in which players are characterized by both muscle strength and endurance muscle power [2,7,8]. Thus, this sport requires aerobic and anaerobic metabolism as energy sources [9]. Figure skating requires aerobic and anaerobic endurance as well [10]. Currently, female athletes incorporate higher and more frequent jumps, spins, spiral elements, and steps that require relatively low body weights and good athleticism [10,11]. Alpine skiing



Citation: Jiménez-Casquet, M.J.; Conde-Pipó, J.; Valenzuela-Barranco, I.; Rienda-Contreras, R.; Olea-Serrano, F.; Bouzas, C.; Tur, J.A.; Mariscal-Arcas, M. Nutrition Status of Female Winter Sports Athletes. *Nutrients* 2023, *15*, 4472. https:// doi.org/10.3390/nu15204472

Academic Editors: David C. Nieman and Louise Deldicque

Received: 12 September 2023 Revised: 13 October 2023 Accepted: 19 October 2023 Published: 22 October 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and snowboarding, for their part, are considered intervallic strength-endurance sports performed at medium-high intensity [12].

These cold and altitude conditions, as well as the specific requirements of each sport, result in a combination of environmental stress and metabolic challenges that accelerate the onset of fatigue, decrease performance, and have several nutritional implications [3,13]. Moreover, most winter sports athletes undergo periods of highly intensive training, requiring increased energy and nutrient intakes, as well as adequate nutrition and hydration before, during, and after training [9].

Altitude exposure induces diuresis, reduces thirst, and increases ventilation in an environment of low humidity, resulting in a reduction in total body water and, with it, a possible state of dehydration [3,14]. In the case of alpine skiing, muscle damage induced by muscular ischemia, hypoxia, and increased utilization of glycogen can be minimized by maintaining hydration with carbohydrate–protein beverages [15]. Ice hockey, despite the cold and low-altitude environment, is a high-intensity sport that results in a high sweat rate and a subsequent loss of sodium and other electrolytes, particularly during match sessions [16]. Staying hydrated by ingesting a sports drink containing carbohydrates and electrolytes helps preserve performance while reducing thermal and perceptual strains [5,17,18]. Upon ascent to altitude, energy expenditure increases, and weight loss frequently occurs, averaging ~1.4 kg per week, which is explained by appetite suppression, the increase in energy requirements to maintain core temperature, and, at the same time, the use of protein as a metabolic fuel [3]. Therefore, one of the goals for winter sports athletes is to ensure that energy and fluid intakes are appropriate [19].

The adverse conditions in which winter sports are practiced condition the intake of micronutrients, mainly increasing the needs for vitamin D since it is a key regulator of calcium homeostasis and iron for its importance in oxygen transport and energy metabolism [19,20].

Despite the popularity of winter sports, there are no defined nutrition guidelines, and there are only a few reviews and research papers about this topic [19]. It is necessary to deepen both the requirements and the dietary habits of winter athletes to improve their health and optimize performance.

Nutritional deficiencies in female athletes cause numerous health problems, as well as a worsening of sports performance, because of these nutritional deficiencies. Awareness of these deficiencies and their prevention should be a major aspect for any sports manager [21,22].

Accordingly, the aim of this research was to identify the nutritional status and potential risk of female athletes practicing winter sports, considering the altitude of training.

2. Materials and Methods

The study design was cross-sectional, descriptive, and comparative. The Andalusian Federation of Winter Sports (Spain) collaborated on the project with the Department of Nutrition and Food Science of the University of Granada (Spain). The study protocols and procedures were developed in accordance with the standards of the Declaration of Helsinki and approved by the Research Ethics Committee of the University of Granada, Spain (ref. 1162/CEIH/2020). Prior to participating in the study, all participants were informed of the objectives of the research, and they provided their written informed consent.

The sample was composed of 58 women (aged 19.81 years (SD: 12.61)) who were competitors in some winter sports. The sports practiced were alpine skiing (43.10%), freestyle skiing or snowboarding (6.90%), ice hockey (25.86%), and figure skating (24.14%). Subsequently, the sample was divided into two groups according to the sport practiced: high altitude (HA), including alpine skiing, freestyle skiing, and snowboarding, and low altitude (LA), including figure skating and ice hockey. The skiers of this sample usually train in Sierra Nevada Ski Resort (Granada, Spain), where the average altitude is 2800 m with a maximum altitude of 3300 m, while the ice sports sample trains in Granada city, at a constant altitude of 738 m.

The inclusion criteria were being female, being a minimum of 10 years of age, and competing in the Andalusian Winter Sports Federation during the study. Players who were injured or ill during the study were excluded. Data were collected during the competition season. All data were collected during the winter period, between January and February.

Anthropometric variables were taken by trained regular personnel of the European Leagues, certified by the ISAK, International Society for the Advancement of Kinanthropometry, with a technical measurement error of 0.04% for basic measurements and 2.12% for skinfolds, following the international standards recommended by the ISAK. All measures were taken in the morning. Height was measured in centimeters using a wall-mounted stadiometer (Seca 214; SECA Deutschland, Hamburg, Germany), and weight was measured in kilograms with a high-precision scale (Tanita BC-418; Tanita, Tokyo, Japan). On the measurement days, athletes should neither have performed high-intensity exercise the previous day nor have performed training or stretching sessions on the same day. All participants were weighed wearing light clothing and barefoot (0.6 kg was subtracted from the total for clothing) [23]. Body mass index (BMI) was calculated by dividing the weight in kilograms by the square of height in meters (kg/m^2) . The skinfolds were measured with a Holtain plicometer (Crosswell, Crymych, Pembs, Wales, UK). The skinfolds measured were bicipital, tricipital, subscapular, supra-iliac, abdominal, mid-leg, and thigh. Faulkner's fat estimation formula was used [24]. All anthropometric measurements were taken in triplicate, using the mean of both for subsequent analysis.

Basal metabolic rate (BMR) was estimated through the Harris–Benedict formula [25]. Total energy expenditure (TEE) was estimated following the formula proposed by FAO, WHO, and United Nations University [26–29] based on BMR. Depending on the volume and training load per week that each athlete presented, a physical activity level (PAL) factor of 1.56, 1.64, or 1.82, specific for women, was applied for the final estimate.

The nutritional method was a 3-day 24 h recall questionnaire (R24h), previously validated by the research group [30], which contains the diet followed by the subjects in the last days and allows estimating the intake of food, energy, and essential nutrients. It was completed through face-to-face individual interviews by specifically trained interviewers. The third questionnaire covered three days and 24 h/day for three non-consecutive days, including one non-working day [31–35]. Subsequently, essential micronutrient intakes were compared to their corresponding recommended dietary intake (RDI) estimated for the general Spanish female population [28,29], given that there are no specific recommendations for the Spanish population practicing winter sports or for athletes in general. With these micronutrient recommendations, in which there are differences regarding age, the average RDI was calculated. Questionnaires were treated with cut-off points as unreliable following the criteria established by Goldberg et al. [31–35], taking into account the EI results, daily energy expenditure (from 3×24 h recall), and BMR [26,27].

Statistics

Nutritional intakes were estimated using the Dial program (Copyright © 2015 Alce Ingeniería) in combination with the AUSNUT 2011-13 food nutrient database [36,37]. Statistical analysis was performed with the statistical computing software R (v 4.1.2.; R Core Team, Vienna, Austria). The normality of the variables was analyzed using the Kolmogorov–Smirnov test with the Lillieforts correction, and homoscedasticity was analyzed with the Levene test. Means and standard deviations were used for basic descriptions. For the comparisons between groups of continuous variables, the nonparametric Mann–Whitney U test was used, and to calculate the effect size, we used the Cohen's d index. In the case of bivariate correlations, Spearman's rho correlation coefficient was used. All reported *p* values were based on the two-tailed test, and the level of statistical significance for all tests was set at 95%.

4 of 15

3. Results

Table 1 shows a comparison of the anthropometric characteristics by altitude group. Statistically significant differences were found between HA and LA groups for all the characteristics except thigh skinfold (p = 0.473; $\eta^2 = -0.15$; CI = -0.68-0.38), with the highest means corresponding to the high-altitude (HA) group.

Table 1. Anthropometric characteristics of the study sample by altitude group.

Variable (Mean, SD)	6 1	Gro	oup	Sig. Effe		ect Size
	Sample (N = 58)	High Altitude HA (n = 29)	Low Altitude LA (n = 29)	р	d	IC
Age (years)	19.81(12.61)	21.55(15.47)	18.07(8.84)	0.522	0.21	(-0.31, 0.72)
Height (cm)	153.16(17.51)	149.17(21.23)	157.14(11.85)	0.230	-0.46	(-0.98, 0.06)
Weight (kg)	51.70(17.82)	46.21(16.70)	57.19(17.46)	0.031	0.64	(0.11, -1.17)
BMI (kg/m^2)	21.28(4.50)	19.98(4.38)	22.59(4.31)	0.028	0.60	(0.07, 1.12)
Tricipital skinfold (mm)	16.46(6.37)	14.58(6.25)	18.15(6.08)	0.021	0.58	(0.04, 1.12)
Bicipital skinfold (mm)	9.23(5.01)	7.64(4.12)	10.65(5.36)	0.010	0.62	(0.08, 1.16)
Subscapular skinfold (mm)	12.77(7.47)	10.61(6.80)	14.71(7.63)	0.012	0.57	(0.02, 1.10)
Supra-iliac skinfold (mm)	13.01(8.68)	10.42(8.42)	15.33(8.37)	0.008	0.59	(0.04, 1.12)
Abdominal skinfold (mm)	16.16(9.04)	13.84(8.66)	18.31(9.01)	0.033	-0.51	(-1.06, 0.05)
Thigh skinfold (mm)	24.24(10.01)	23.45(9.00)	24.94(10.95)	0.473	-0.15	(-0.68, 0.38)
Midleg skinfold (mm)	16.89(7.42)	14.15(5.31)	19.34(8.23)	0.009	0.74	(0.19, 1.29)
Faulkner body fat (%)	14.59(4.38)	13.27(4.05)	15.77(4.39)	0.013	0.59	(0.05, 1.13)

Bivariate correlations between these characteristics are shown in Figures 1 and 2. For the percentage of fat in both groups, the highest correlation values were found in the tricipital, suprascapular, supra-iliac, and abdominal folds (r > 0.9).

Regarding macronutrient intake, as shown in Table 2, neither group had an energy intake (EI) that matched their total energy expenditure (TEE). The HA group had the highest mean intakes of water (p = 0.035; $\eta^2 = -0.52$; CI = -1.04-0.01), carbohydrates (p = 0.018; $\eta^2 = 0.54$; CI = 0.11-1.16), soluble fiber (p = 0.009; $\eta^2 = 0.54$; CI = 0.02-1.06), and indissoluble fiber (p = 0.008; $\eta^2 = 0.63$; CI = 0.10-1.16). No statistically significant differences were found between the HA and LA groups with respect to the caloric profile ($p \le 0.005$), but with respect to the lipid profile, SFA was higher in the LA group (p = 0.001; $\eta^2 = 1.22$; CI = 0.65-1.78).

Micronutrient intake means were compared between groups and against recommended dietary intakes (RDIs) for the general Spanish female population accordingly (Tables 3 and 4, Figure 3).

No statistically significant differences were found between HA and LA groups in mineral intake ($p \ge 0.05$). The percentage of calcium intake respecting RDI was higher in the HA group (p = 0.059; $\eta^2 = 0.38$; IC = -0.17–0.92). Both groups met at least two-thirds of the RDI for all minerals except iodine and fluorine intake.

With respect to vitamin intake, only retinol showed statistically significant differences between the HA and LA groups (p = 0.025; $\eta^2 = 0.48$; IC = -0.07-1.02), with higher values in the HA group. The percentage of riboflavin intake with respect to RDI was higher in the HA group (p = 0.054; $\eta^2 = 0.62$; IC = 0.06-0.92).

Both groups met at least two-thirds of the RDI for all vitamins except vitamins D and E and retinol in the LA group and vitamins D and E in the HA group.



Figure 1. Chart of correlations, density curve, and regression models of anthropometric measures for high-altitude group (** $p \le 0.010$; *** $p \le 0.001$).



Figure 2. Chart of correlations, density curve, and regression models of anthropometric measures for low-altitude group (** $p \le 0.010$; *** $p \le 0.001$).

Variable	Sample -	Gro	Sig.	Effect Size		
		High Altitude HA	Low Altitude LA	р	d	IC
BMR, kcal *	1272.63(238.86)	1197.33(261.85)	1347.93(189.30)	0.102	0.66	(0.13, 1.19)
TEE, kcal *	2068.52(613.89)	2115.16(825.86)	2021.89(283.94)	0.699	0.15	(-0.37, 0.67)
Energy intake, kcal *	1755.76(453.28)	1652.86(409.72)	1858.66(477.98)	0.125	-0.46	(-0.98, 0.60)
Water, g *	2471.48(910.90)	2242.00(861.03)	2700.97(915.78)	0.035	-0.52	(-1.04, 0.01)
Protein, g *	80.81(28.30)	76.11(19.88)	85.51(34.48)	0.262	-0.33	(-0.85, 0.19)
Carbohydrate, g *	165.06(47.59)	150.51(46.54)	179.62(44.78)	0.018	0.64	(0.11, 1.16)
Lipid, g *	80.21(30.33)	77.65(28.82)	82.76(32.07)	0.797	-0.17	(-0.68, 0.35)
Simple carbohydrate						
Glucose, g *	7.78(4.59)	6.25(3.93)	9.32(4.75)	0.004	0.70	(0.17, 1.23)
Fructose, g *	9.73(6.01)	8.11(5.90)	11.35(5.77)	0.013	0.56	(0.03, 1.08)
Lactose, g *	9.12(6.48)	7.69(5.12)	10.56(7.41)	0.135	-0.45	(-0.97, 0.07)
Soluble fiber, g *	3.61(2.89)	2.85(1.43)	4.37(3.70)	0.009	0.54	(0.02, 1.06)
Indissoluble fiber, g *	6.34(4.50)	4.97(2.65)	7.71(5.51)	0.008	0.63	(0.10, 1.16)
Cholesterol, mg *	352.57(21.99)	343.07(218.70)	363.20(208.17)	0.662	-0.09	(-0.63, 0.45)
Caloric profile						
Proteins, %	18.47(4.46)	18.80(4.32)	18.15(4.65)	0.888	0.15	(-0.37, 0.66)
Carbohydrates, %	38.07(7.91)	36.71(8.19)	39.43(7.52)	0.269	-0.35	(-0.86, 0.17)
Lipids, %	40.49(7.20)	41.62(7.28)	39.36(7.06)	0.297	031	(-0.21, 0.83)
Lipids profile						
SFA, %	11.41(4.23)	13.62(2.99)	9.20(4.17)	0.001	1.22	(0.65, 1.78)
MUFA, %	15.84(5.93)	16.63(6.35)	15.04(5.49)	0.291	0.27	(-0.25, 0.78)
PUFA, %	5.08(2.57)	4.99(2.49)	5.16(2.70)	0.779	-0.06	(-0.58, 0.45)

 Table 2. Macronutrients daily intake by altitude group.

Note: * means (SD). BMR: basal metabolic rate; TEE: total energy expenditure; SFA: saturated fatty acids; MUFA: monounsaturated fatty acids; PUFA: polyunsaturated fatty acids.

Mineral		Sampla	Group		Sig.	Effect Size	
		Sample	High Altitude HA	Low Altitude LA	р	d	IC
C 1 '	Intake, mg	815(463.13)	855.88(349.29)	778.50(549.28)	0.123	0.17	(-0.38, 0.71)
Calcium	% RDI	75.70(40.81)	83.75(36.39)	68.52(43.77)	0.059	0.38	-0.17, 0.92)
Iron	Intake, mg	14.55(6.38)	15.09(7.77)	14.07(4.94)	0.694	0.16	(-0.38, 0.70)
	% RDI	110.48(59.42)	117.26(59.32)	104.43(59.94)	0.322	0.22	(-0.33, 0.75)
T. J	Intake, µg	82.72(35.10)	81.58(34.19)	83.74(36.48)	0.992	-0.06	(-0.60, 0.48)
Iodine	% RDI	64.50(30.31)	62.82(29.09)	65.99(31.81)	0.823	-0.10	(-0.64, 0.44)
	Intake, mg	9.73(2.99)	9.78(3.00)	9.69(3.049	0.936	0.03	(-0.51, 0.57)
Zinc	% RDI	97.68(49.56)	111.37(56.34)	85.45(39.76)	0.085	0.54	(-0.01, 1.08)
Magnasium	Intake, mg	285.32(109.85)	292.20(125.18)	279.18(96.06)	0.796	0.12	(-0.42, 0.66)
wagnesium	% RDI	96.69(43.64)	104.39(49.37)	89.81(37.88)	0.314	0.34	(-0.21, 0.88)
D / 1	Intake, mg	2944.21(987.14)	3004.68(1204.81)	2890.21(761.59)	0.852	0.12	(-0.43, 0.65)
Potassium	% RDI	95.39(37.59)	101.28(43.96)	90.13(30.69)	0.518	0.30	(-0.25, 0.84)
Calling	Intake, mg	2917.57)	2962.88(1524.79)	2877.11(1589.22)	0.839	0.06	(-0.48, 0.59)
Sodium	% RDI	200.03(109.41)	205.63(110.84)	195.03(109.90)	0.730	0.10	(-0.44, 0.64)
C 1 ·	Intake, µg	96.18(46.75)	93.20(47.86)	98.83(46.45)	0.796	-0.12	(-0.66, 0.42)
Selenium	% RDI	219.15(128.30)	233.32(154.83)	206.49(100.21)	0.734	0.21	(-0.33, 0.75)
Manaanaaa	Intake, mg	2.88(1.47)	2.58(1.31)	3.15(1.57)	0.151	-0.39	(-0.93, 0.16)
Wanganese	% RDI	127.22(58.34)	122.62(49.48)	131.33(65.89)	0.755	-0.15	(-0.69, 0.39)
Cooper	Intake, mg	1.52(0.78)	1.63(1.05)	1.41(0.43)	0.844	0.28	(-0.26, 0.82)
Cooper	% RDI	140.18(79.08)	159.43(103.30)	122.99(43.70)	0.322	0.47	(-0.08, 1.01)
Character	Intake, µg	48.58(47.68)	59.60(44.88)	38.75(20.58)	0.127	0.44	(-0.10, 0.99)
Chrome	% RDI	193.36(206.89)	247.56(274.49)	144.96(101.55)	0.128	0.47	(-0.08, 1.01)
Chlorine	Intake, mg	1981.66(792.22)	2019.80(919.47)	1947.61(674.31)	0.907	0.09	(-0.45, 0.63)
	% RDI	87.94(36.21)	90.07(41.67)	86.03(31.20)	0.852	0.11	(-0.43, 0.65)
F1 ·	Intake, mg	2.34(1.06)	2.22(1.12)	2.44(1.01)	0.446	-0.20	(-0.74, 0.33)
Fluorine	% RDI	36.59(37.45)	25.64(29.58)	46.36(41.39)	0.123	0.57	(0.02, 1.12)
Phoenhome	Intake, mg	1324.98(396.61)	1347.28(410.20)	1305.07(390.53)	0.957	0.11	(-0.43, 0.64)
Phosphorus	% RDI	150.92(65.08)	161.07(61.87)	141.85(67.63)	0.210	0.30	(-0.25, 0.84)

Table 3. Mineral intake and adjustment percentage to recommended dietary intake by altitude group.

Note: Data are presented as means (SD). % RDI: adjustment percentage of recommended dietary intake for the general Spanish female population.

		C 1	Gro	Sig.	g. Effect Size		
Vitamin		Sample	High Altitude HA	Low Altitude LA	р	d	IC
Thiamine	Intake, mg	1.59(0.69)	1.54(0.72)	1.78(0.73)	0.865	0.07	(-0.47, 0.61)
	% RDI	162.31(73.20)	164.98(73.44)	159.92(74.26)	0.809	0.07	(-0.47, 0.61)
Riboflavin	Intake, mg	1.69(0.60)	1.84(0.66)	1.55(0.51)	0.107	0.50	(-0.05, 1.05)
	% RDI	126.37(49.54)	141.88(58.52)	112.52(35.52)	0.054	0.62	(0.06, 1.05)
Niesia	Intake, mg	35.03(10.85)	34.92(11.56)	35.15(10.24)	0.809	-0.02	(-0.56, 0.52)
Niacin	% RDI	238.53(77.73)	242.30(86.95)	234.31(67.44)	0.914	0.10	(-0.44, 0.64)
DC	Intake, mg	2.19(0.80)	2.12(0.68)	2.25(0.90)	0.661	-0.15	(-0.69, 0.39)
B6	% RDI	157.34(62.08)	164.35(58.52)	151.07(65.52)	0.309	0.21	(-0.33, 0.75)
Ealis asid	Intake, μg	275.75(132.40)	278.60(146.28)	273.21(121.35)	0.950	0.04	(-0.50, 0.58)
Folic acid	% RDI	88.74(46.67)	96.19(50.27)	82.10(43.03)	0.170	0.30	(-0.24, 0.84)
D10	Intake, μg	4.77(4.109	4.42(2.17)	5.08(5.28)	0.590	-0.16	(-0.70, 0.38)
B12	% RDI	174.39(199.31)	141.07(77.88)	204.15(263.00)	0.475	-0.32	(-0.86, 0.23)
Witemin C	Intake, mg	118.32(94.48)	121.60(116.33)	115.39(71.73)	0.816	0.07	(-0.47, 0.60)
vitamin C	% RDI	210.00(185.74)	252.30(245.17)	170.84(94.22)	0.489	0.45	(-0.11, 0.99)
× 7•	Intake, μg	901.00(503.10)	988.84(608.11)	822.57(381.11)	0.636	0.33	(-0.21, 0.87)
vitamin A	% RDI	135.62(93.56)	155.48(105.29)	117.23(78.78)	0.785	-0.04	(-0.58, 0.51)
Vitamin D	Intake, μg	2.57(2.40)	1.98(1.55)	3.09(2.89)	0.172	-0.47	(-1.02, 0.08)
	% RDI	48.72(40.61)	39.59(30.92)	57.18(46.89)	0.226	-0.44	(-0.99, 0.11)
Vitamin E	Intake, mg	8.15(3.75)	8.19(4.59)	8.10(2.89)	0.655	0.02	(-0.52, 0.56)
	% RDI	54.30(25.00)	54.61(30.58)	54.02(19.29)	0.655	0.02	(-0.52, 0.56)
Vitamin K	Intake, μg	168.43(144.84)	179.08(172.28)	158.92(117.56)	0.907	0.14	(-0.40, 0.68)
	% RDI	179.01(169.36)	210.36(197.86)	151.02(136.81)	0.462	0.35	(-0.19, 0.89)
Retinol	Intake, μg	384.58(343.87)	469.68(388.07)	308.63(284.94)	0.025	0.48	(-0.07, 1.02)
	% RDI	59.17(52.90)	72.25(59.70)	47.48(43.84)	0.462	0.35	(-0.19, 0.89)
Pote corretors	Intake, µg	2452.37(896.53)	2239.59(1658.70)	2690.70(2141.49)	0.538	-0.24	(-0.78, 0.31)
Detacarotene	% RDI	350.34(270.93)	319.94(236.96)	384.39(305.93)	0.538	-0.24	(-0.78, 0.31)

Table 4. Vitamins daily intake and adjustment percentage to recommended dietary intake by altitude group.

Note: Data are presented as means (SD). % RDI: adjustment percentage of recommended dietary intake for the general Spanish female population.



Figure 3. Percentage of adjustment to the RDIs of minerals and vitamins intakes by altitude group.

4. Discussion

The main findings from this study were that both the HA group and LA group had similar and adequate dietary patterns with respect to macronutrients and micronutrients but insufficient energy intake, which corroborates what was published by Vazquez Franco et al. in 2020 on the female athlete triad because of energy intake deficiencies where they recommended for Spanish women a macronutrient calorie profile of more than 55% of energy in the form of CH, 10–15% of energy in the form of protein, and between 30–35% of energy in the form of lipids [21]. Differences were found to be statistically significant between the HA and LA groups in the total amount of water, carbohydrate, fiber, and retinol intake, with the higher values in the HA group excepting for retinol.

The micronutrient intakes are in line with the estimated RDIs for the general Spanish female population, in which both groups had a low to two-thirds intake of iodine, fluorine, vitamin D, vitamin E, and, just in LA group, retinol intakes. These results may be due to the high prevalence of the Mediterranean diet pattern in all southern regions of Spain [24]. Nevertheless, considering the sample sex, type of sport practiced, and altitude, some of these differences can be important. What must also be taken into account is that the nutritional energy needs of female athletes compared to the general population are greater, although there are currently no recommendations for the Spanish population practicing winter sports against which to compare intake.

4.1. Anthropometry

The percentage of body fat (BF) in the LA group was like that in previous studies focusing on women, reporting values of 17.2–17.6% in figure skating [10,11] and 13–18.9% in ice hockey [38,39]. However, in the HA group, BF was lower than those reported for alpine skiers in several reviews of the literature (18.4–22.1%) [40,41]. This may be because most of the studies focusing on skiers used samples from North/Central European regions or North America, places where skiing is popular [42] but where eating habits are more Westernized and unhealthier [43]. Differences between groups can be explained first by the metabolic response to the altitude of women, relying on fat as fuel to a greater extent during submaximal exercise and at rest [3], and second, by the improved body composition associated with improvements in insulin sensitivity found in alpine skiers [44,45].

4.2. Macronutrients

In the current study, in both groups, EI was not enough to cover the estimated TEE, with the greatest difference in the HA group. Therefore, the athletes were probably at risk of low energy availability (LEA), a dangerous state that should be monitored by both parents and coaches. LEA occurs when there is insufficient energy to maintain basic physiological and endocrine functions, causing female athlete's triad, reduced performance, chronic fatigue sensation, low mood, poor concentration, impaired immune system, absence of menarche, and poor bone health [19,21,46]. In addition, LEA is associated with eating disorders [1]. Recent studies placed the LEA threshold for healthy female athletes at an intake lower than or equal to 30 kcal/kg FFM/day [47].

Fluid balance plays a crucial role in exercise performance, as well as in winter sports [14]. Ice hockey players became mildly dehydrated by 1.3–4.3% body mass [17]. In athletes training at altitude, it is suggested to have a fluid intake of 4.5 L per day and rehydration at 1.5 L of fluid per kg of body mass lost after training [3,19]. The fluid intake in the HA group was far from that suggested by these authors. One of the reasons is the lack of on-snow availability, and because of that, skiers should make a conscientious effort to stop skiing to go into the lodge and get their drinks [14]. Another reason is the necessity of holistic sports nutrition education [19].

In intermittent sports, such as alpine skiing or ice hockey, where strength and power are predominant, greater concentrations of glycogen are depleted, of which an intake of carbohydrates of 5–10 $g \cdot kg^{-1} \cdot day^{-1}$ is adequate [25], figures that are very distant of those consumed by both groups studied. Also, in the LA group, the caloric profile differed from

that reported in other studies with professional ice hockey players, with a significantly lower proportion of energy from carbohydrates (18–32%) and a higher proportion of energy from protein (38%) [8], which could affect physical performance [5,8] since during an ice hockey match, muscle glycogen has been reported to decline between 38–88% [8]. It could even affect the growth of those athletes who have not yet completed their own growth because of energy/protein imbalance. Nevertheless, in the HA group, the results differ in percentages of energy from total fat and SFA, being both considerably higher compared with WHO dietary guidelines for the European Region [48] and recommendations established previously by Butterfield [4] for high-altitude sports (30% and 10%, respectively). This higher energy intake from total fat and SFA is not reflected in higher body fat and may be due to the different behaviors of fat metabolism at different altitudes, as discussed in the previous section.

If we also consider the higher intake of fiber and fructose, mainly present in fruits and vegetables, everything seems to indicate that the dietary habits of the LA group are healthier than those of the HA group.

4.3. Micronutrients: Vitamins

Iron, calcium, and vitamin D are micronutrients that female athletes commonly consume in low quantities [2]. The high prevalence of vitamin D deficiency is a worldwide problem, affecting athletes in a wide range of sports, especially in the winter months [49]. Given the impact of vitamin D on health, particularly bone health [50], and the high risk of bone injury from falls or impacts in all sports studied, athletes, particularly those playing indoor sports, should consider ways to increase vitamin D status through diet, supplements, and sun exposure [20]. In our study, no group met two-thirds of RDI for vitamin D intake, although the HA group might have compensated for the low vitamin D intake with higher exposure to ultraviolet B (UVB) sunlight [49]. These results are consistent with other studies conducted in alpine skiers [51], hockey players [2,52], and other team sports with Spanish elite athletes [49].

Free radical production during exercise is increased by environmental factors, such as altitude, low temperatures, and increased UV light exposure [53,54]. Hence, it is crucial for all athletes, with a particular emphasis on the HA group, to ensure they meet at least two-thirds of the recommended daily intake (RDI) for antioxidants, including vitamins A, C, and E; retinol; and betacarotene. Nevertheless, both groups exhibited a deficiency in vitamin E, likely attributed to the inadequate consumption of vegetables prevalent in the Westernized diet adopted by Mediterranean youth in recent times [43].

4.4. Micronutrients: Minerals

For female athletes engaged in winter sports, calcium and iron are minerals that warrant particular attention because of their respective functions in maintaining bone health and supporting erythrocyte production [3,50]. Nevertheless, unlike other similar studies that showed a low intake of potassium, calcium, or iron [2,19], only the intake of fluorine and iodine showed deficiencies, with possible consequences for bone structure and thyroid disease, which are common in female athletes. These conditions may be exacerbated by strenuous exercise but are easily corrected by increasing the intake of tea, seafood, dairy products, and/or iodized salt [54,55].

4.5. Menstrual Cycle

It is necessary to consider that female athletes may experience heightened nutritional requirements during the menstrual cycle because of fluctuating hormonal levels. The luteal phase, distinguished by elevated estrogen and progesterone levels, is associated with increased protein oxidation, requiring more proteins, concretely lysine, than during the follicular phase. Nevertheless, the follicular phase is when carbohydrate oxidation rates are elevated and when carbohydrate feeding is more important [56]. Furthermore, female

athletes have an increased need for zinc in the mid-luteal phase and for folate, riboflavin, and B12 in the follicular phase [56].

4.6. Strengths and Limitations

The main strengths of the current study were that the subjects were female and that both the HA and LA groups had similar dietary patterns in terms of macronutrients and micronutrients but insufficient energy intake (EI). The current study also has limitations. The main limitations are its descriptive cross-sectional design and the sample size used, which do not allow for the establishment of any causal inferences. These results need to be interpreted with caution. Firstly, dietary habits were reported by the participants, and previous studies with female athletes have documented the under-reporting of dietary intake when self-reporting [2]. Secondly, the current study relies on several assumptions when predicting average daily energy expenditure. To enhance the precision of these estimates, it would be convenient to employ more accurate measures, such as doubly labeled water, heart rate monitoring, or accelerometers. Additionally, the RDIs for micronutrients used in this study are estimates for the general Spanish female population, and the adjustment percentage is based on the average RDI across the age range of these athletes. This approach may lead to the potential underestimation of certain RDIs, and therefore, specific RDIs tailored for winter sports athletes, considering the altitude factors are warranted. Finally, given that these athletes become professional at an earlier age, these RDIs should be established considering different age ranges, with a specific focus on distinguishing between adolescents and adults.

It should also be noted that, to date, studies of nutrition in winter sports specific to women or that incorporate women in their samples are scarce and, therefore, necessary.

5. Conclusions

This study suggests that female winter sports athletes exhibit inadequate energy intake relative to their estimated energy expenditure, coupled with deficiencies in the intake of vitamins (D and E) and minerals (fluoride and iodine). These deficiencies can be exacerbated by exposure to high altitudes or during the menstrual cycle. It is crucial to acknowledge that such nutritional inadequacies may negatively impact both the performance and health of athletes. Therefore, addressing these nutritional concerns in their preparation and athletic performance becomes imperative, considering altitude-specific factors and the specific nutritional requirements of women.

Author Contributions: The study was designed by F.O.-S., J.A.T. and M.M.-A.; data were collected and analyzed by M.J.J.-C., I.V.-B., R.R.-C., C.B. and J.C.-P.; data interpretation and manuscript preparation were undertaken by M.J.J.-C., J.C.-P., I.V.-B., C.B., F.O.-S., J.A.T. and M.M.-A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: The funding sponsors had no role in the design of the study; the collection, analyses, or interpretation of the data; the writing of the manuscript; or the decision to publish the results. This study was funded by the High Council for Sports (CSD), Spanish Ministry of Culture and Sport, through the NESA NETWORK "Spanish Network of Sports Care at Altitude (RADA)" Ref. 19/UPB/23. Instituto de Salud Carlos III through CIBEROBN CB12/03/30038, which is cofounded by the European Regional Development Fund.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Ethics Committee of the University of Granada, Spain (code 1162/CEIH/2020). All participants were informed of the purpose and the implications of the study, and all provided their written informed consent to participate. The results and writing of this manuscript followed the Committee on Publication Ethics (COPE) guidelines on how to deal with potential acts of misconduct, maintaining the integrity of the research and its presentation following the rules of good scientific practice, the trust in the journal, the professionalism of scientific authorship, and the entire scientific endeavor.

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study. Written informed consent was obtained from the patient(s) to publish this paper.

Data Availability Statement: There are restrictions on the availability of data for this trial due to the signed consent agreements around data sharing, which only allow access to external researchers for studies following the project's purposes. Requestors wishing to access the trial data used in this study can make a request to mariscal@ugr.es.

Acknowledgments: The authors especially thank the participants for their enthusiastic collaboration and the personnel for their outstanding support and exceptional effort. The authors thank the Andalusian Federation of Winter Sports (FADI) for their support. The authors thank CETURSA Ski Resort of Sierra Nevada for their support. This paper will be part of Maria Jose Jimenez-Casquet's doctoral thesis, completed as part of the "Nutrition and Food Sciences Program" at the University of Granada, Spain.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Ravi, S.; Ihalainen, J.K.; Taipale-Mikkonen, R.S.; Kujala, U.M.; Waller, B.; Mierlahti, L.; Lehto, J.; Valtonen, M. Self-reported restrictive eating, eating disorders, menstrual dysfunction, and injuries in athletes competing at different levels and sports. *Nutrients* **2021**, *13*, 3275. [CrossRef]
- Vermeulen, T.F.; Boyd, L.A.; Spriet, L.L. Dietary macronutrient and micronutrient intake over a 7-day period in female varsity ice hockey players. *Nutrients* 2021, 13, 2262. [CrossRef]
- 3. Meyer, N.L.; Manore, M.M.; Helle, C. Nutrition for winter sports. J. Sports Sci. 2011, 29 (Suppl. S1), S127–S136. [CrossRef]
- 4. Butterfield, G.E. Nutrient Requirements at High Altitude. *Clin. Sports Med.* **1999**, *18*, 607–621. [CrossRef] [PubMed]
- Vigh-Larsen, J.F.; Ermidis, G.; Rago, V.; Randers, M.B.; Fransson, D.; Nielsen, J.L.; Gliemann, L.; Pill, J.F.; Morris, N.B.; De Paoli, F.V. Muscle Metabolism and Fatigue during Simulated Ice Hockey Match-Play in Elite Players. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2020, 52, 2162–2171. [CrossRef] [PubMed]
- Vigh-Larsen, J.F.; Beck, J.H.; Daasbjerg, A.; Knudsen, C.B.; Kvorning, T.; Overgaard, K.; Andersen, T.B.; Mohr, M. Fitness Characteristics of Elite and Subelite Male Ice Hockey Players: A Cross-Sectional Study. J. Strength Cond. Res. 2019, 33, 2352–2360. [CrossRef]
- 7. Petré, H.; Psilander, N.; Rosdahl, H. Between-Session Reliability of Strength- and Power-Related Variables Obtained during Isometric Leg Press and Countermovement Jump in Elite Female Ice Hockey Players. *Sports* **2023**, *11*, 96. [CrossRef]
- 8. Akermark, C.; Jacobs, I.; Rasmusson, M.; Karlsson, J. Diet and muscle glycogen concentration in relation to physical performance in swedish elite ice hockey players. *Int. J. Sport Nutr.* **1996**, *6*, 272–284. [CrossRef] [PubMed]
- Zaborova, V.; Kurshev, V.; Kryuchkova, K.; Anokhina, V.; Malakhovskiy, V.; Morozova, V.; Sysoeva, V.; Zimatore, G.; Bonavolontà, V.; Guidetti, L.; et al. Metabolic and Body Composition Changes in Ice Hockey Players Using an Ergogenic Drug (Cytoflavin). *Biology* 2023, 12, 214. [CrossRef]
- Mostaert, M.; Deconinck, F.; Pion, J.; Lenoir, M. Anthropometry, Physical Fitness and Coordination of Young Figure Skaters of Different Levels. Int. J. Sports Med. 2016, 37, 531–538. [CrossRef]
- 11. Ziegler, P.J.; Jonnalagadda, S.S.; Lawrence, C. Dietary intake of elite figure skating dancers. Nutr. Res. 2001, 21, 983–992. [CrossRef]
- Conde-Pipó, J.; Valenzuela-Barranco, I.; López-Moro, A.; Román-Alconchel, B.; Mariscal-Arcas, M.; Zurita-Ortega, F. Influence of Alpine Skiing on Health-Related Quality of Life and Physical Self-Concept in Physically Active Adults over 55 Years of Age. Sports 2022, 10, 10. [CrossRef]
- Pellicer-Caller, R.; Vaquero-Cristóbal, R.; González-Gálvez, N.; Abenza-Cano, L.; Horcajo, J.; de la Vega-Marcos, R. Influence of Exogenous Factors Related to Nutritional and Hydration Strategies and Environmental Conditions on Fatigue in Endurance Sports: A Systematic Review with Meta-Analysis. *Nutrients* 2023, 15, 2700. [CrossRef]
- 14. Seifert, J.G.; Burke, E.R.; White, A.; Luetkemeier, M.J. The effects of ad libitum fluid ingestion on fluid balance during alpine skiing in recreational skiers. *J. Sports Sci.* 2006, 24, 137–142. [CrossRef]
- 15. Seifert, J.G.; Kipp, R.W.; Amann, M.; Gazal, O. Muscle Damage, Fluid Ingestion, and Energy Supplementation During Recreational Alpine Skiing. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2005**, *15*, 528–536. [CrossRef] [PubMed]
- Bigg, J.L.; Gamble, A.S.D.; Vermeulen, T.F.; Bigg, L.M.; Spriet, L.L. Sweat Loss and Fluid Intake of Female Varsity Ice Hockey Players During On-Ice Practices and Games. J. Strength Cond. Res. 2019, 34, 389–395. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Palmer, M.S.; Heigenhauser, G.; Duong, M.; Spriet, L.L. Ingesting A Sports Drink Enhances Simulated Ice Hockey Performance while Reducing Perceived Effort. *Int. J. Sports Med.* 2017, *38*, 1061–1069. [CrossRef]
- McCarthy, D.G.; Wickham, K.A.; Vermeulen, T.F.; Nyman, D.L.; Ferth, S.; Pereira, J.M.; Larson, D.J.; Burr, J.F.; Spriet, L.L. Impairment of Thermoregulation and Performance via Mild Dehydration in Ice Hockey Goaltenders. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* 2020, 15, 833–840. [CrossRef]
- 19. Hannon, M.P.; Flueck, J.L.; Gremeaux, V.; Place, N.; Kayser, B.; Donnelly, C. Key Nutritional Considerations for Youth Winter Sports Athletes to Optimize Growth, Maturation and Sporting Development. *Front. Sports Act. Living.* **2021**, 27, 3. [CrossRef]

- Orysiak, J.; Mazur-Rozycka, J.; Fitzgerald, J.; Starczewski, M.; Malczewska-Lenczowska, J.; Busko, K. Vitamin D status and its relation to exercise performance and iron status in young ice hockey players. *PLoS ONE* 2018, 13, e0195284. [CrossRef] [PubMed]
- Vázquez, M.; Giménez-Blasi, N.; Latorre-Rodríguez, J.; Martínez-Bebiá, M.; Bach-Faig, A.; Olea, F.; Mariscal-Arcas, M. Actualización sobre deficiencias nutricionales en la mujer deportista a partir de la literatura científica. *Arch. Latinoam. Nutr.* 2020, 70, 191–204. [CrossRef]
- Giménez-Blasi, N.; Latorre, J.A.; Martínez-Bebia, M.; Sáenz, M.; Cantero, L.; López-Moro, A.; Jiménez-Casquet, M.J.; Conde-Pipó, J.; Mariscal-Arcas, M. Menstrual Cycle and Sport: Effects on the performance and metabolism of the athlete woman. *Retos* 2022, 28, 565–572. [CrossRef]
- 23. Conde-Pipó, J.; Bouzas, C.; Mariscal-Arcas, M.; Tur, J.A. Association between Functional Fitness and Health-Related Quality of Life in the Balearic Islands' Old Adults with Metabolic Syndrome. *Nutrients* **2022**, *14*, 1798. [CrossRef] [PubMed]
- Martínez-Rodríguez, A.; Sánchez-Sánchez, J.; Vicente-Martínez, M.; Martínez-Olcina, M.; Miralles-Amorós, L.; Sánchez-Sáez, J.A. Anthropometric dimensions and bone quality in international male beach handball players: Junior vs. senior comparison. *Nutrients* 2021, 13, 1817. [CrossRef]
- Kerksick, C.M.; Kulovitz, M. Requirements of Energy, Carbohydrates, Proteins and Fats for Athletes. In Nutrition and Enhanced Sports Performance; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2013; pp. 355–366.
- World Health Organization. Energy and Protein Requirements. Report of a Joint FAO/WHO/UNU Expert Consultation; World Health Organization Technical Report Series; World Health Organization: Geneva, Switzerland, 1985; Volume 724, pp. 1–206.
- 27. WHO. Human Energy Requirements: Report of a Joint Fao/Who/Unu Expert Consultation, Rome 17–24 October 2001; WHO: Geneva, Switzerland, 2004.
- 28. Calleja, C.A.; Hurtado, M.M.C.; Daschner, A.; Fernández Escámez, P.; Franco Abuín, C.M.; Giner Pons, R.M.; González Fandos, E.; González Muñoz, M.J.; Lopez Garcia, E.; Mañes Vinuesa, J.; et al. Informe del Comité Científico de la Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición (AESAN) sobre Ingestas Nutricionales de Referencia para la población española. *Rev. Com. Científico AESAM* 2019, 29, 43–68.
- 29. Cuervo, M.; Abete, I.; Baladia, E.; Corbalán, M.; Manera, M.; Basulto, J.; Martínez, J.A. Ingestas dietéticas de referencia para la población española, 2010. Act. Diet. 2010, 14, 196–197.
- 30. Rivas, A.; Romero, A.; Mariscal, M.; Monteagudo, C.; Hernández, J.; Olea-Serrano, F. Validation of questionnaires for the study of food habits and bone mass. *Nutr. Hosp.* **2009**, *24*, 521–528.
- Goldberg, G.R.; Black, A.E.; Jebb, S.A.; Cole, T.J.; Murgatroyd, P.R.; Coward, W.A.; Prentice, A.M. Critical evaluation of energy intake data using fundamental principles of energy physiology: 1. Derivation of cut-off limits to identify under- recording. *Eur. J. Clin. Nutr.* 1991, 45, 569–581. [PubMed]
- 32. Goldberg, G.R.; Black, A.E. Assessment of the validity of reported energy intakes-review and recent developments. *Scand. J. Nutr.* **1998**, 42, 6–9. [CrossRef]
- Black, A.E.; Goldberg, G.R.; Jebb, S.A.; Livingstone, M.B.; Cole, T.J.; Prentice, A.M. Critical evaluation of energy intake data using fundamental principles of energy physiology: 2. Evaluating the results of published surveys. *Eur. J. Clin. Nutr.* 1991, 45, 583–599.
- 34. Black, A.E. Critical evaluation of energy intake using the Goldberg cut-off for energy intake:basal metabolic rate. A practical guide to its calculation, use and limitations. *Int. J. Obes. Relat. Metab. Disord.* **2000**, *24*, 1119–1130. [CrossRef]
- 35. Black, A.E. The sensitivity and specificity of the Goldberg cut-off for EI:BMR for identifying diet reports of poor validity. *Eur. J. Clin. Nutr.* **2000**, *54*, 395–404. [CrossRef]
- 36. Ortega, R.M.; López-Sobaler, A.M.; Andrés, P.; Requejo, A.M.; Aparicio, A.; Molinero, L.M. DIAL Software for Assessing Diets and Food Calculations. Department of Nutrition (UCM) & Alce Ingeniería. S.L. Madrid, Spain. 2016. Available online: http://www.alceingenieria.net/nutricion/descarga.htm (accessed on 12 November 2018).
- 37. AUSNUT 2011-13 Food Nutrient Database. Available online: http://www.foodstandards.gov.au/science/monitoringnutrients/ ausnut/ausnutdatafiles/Pages/foodnutrient.aspx (accessed on 12 November 2018).
- Ransdell, L.B.; Murray, T. A physical profile of elite female ice hockey players from the USA. J. Strength Cond. Res. 2011, 25, 2358–2363. [CrossRef] [PubMed]
- Ferland, P.M.; Comtois, A.S. Athletic Profile of Alpine Ski Racers: A Systematic Review. J. Strength Cond. Res. 2018, 32, 3574–3583. [CrossRef] [PubMed]
- 40. Andersen, R.E.; Montgomery, D.L. Physiology of Alpine Skiing. Sports Med. 1988, 6, 210–221. [CrossRef]
- 41. Seifert, J.; Kroll, J.; Muller, E. The relationship of heart rate and lactate to cumulative muscle fatigue during recreational alpine skiing. *J. Strength Cond. Res.* **2009**, *23*, 698–704. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Conde-Pipó, J.; Bouzas, C.; Zurita-Ortega, F.; Olea-Serrano, F.; Tur, J.A.; Mariscal-Arcas, M. Adherence to a Mediterranean Diet Pattern, Physical Activity, and Physical Self-Concept in Spanish Older Adults. *Nutrients* **2022**, *14*, 12. [CrossRef]
- 43. Dela, F.; Niederseer, D.; Patsch, W.; Pirich, C.; Müller, E.; Niebauer, J. Glucose homeostasis and cardiovascular disease biomarkers in older alpine skiers. *Scand. J. Med. Sci. Sports.* **2011**, *21* (Suppl. S1), 56–61. [CrossRef]
- Niederseer, D.; Ledl-Kurkowski, E.; Kvita, K.; Patsch, W.; Dela, F.; Mueller, E.; Niebauer, J. Salzburg Skiing for the Elderly Study: Changes in cardiovascular risk factors through skiing in the elderly. *Scand. J. Med. Sci. Sports* 2011, 21 (Suppl. S1), 47–55. [CrossRef]
- 45. Dervish, R.A.; Wilson, L.J.; Curtis, C. Investigating the prevalence of low energy availability, disordered eating and eating disorders in competitive and recreational female endurance runners. *Eur. J. Sport Sci.* **2023**, *23*, 869–876. [CrossRef]

- Nattiv, A.; Loucks, A.B.; Manore, M.M.; Sanborn, C.F.; Sundgot-Borgen, J.; Warren, M.P. Direct and indirect impact of low energy availability on sports performance. *Scand. J. Med. Sci. Sports* 2023. [CrossRef]
- 47. World Health Organization. Regional Office for Europe. *Food-Based Dietary Guidelines in the WHO European Region;* WHO Regional Office for Europe: Copenhagen, Denmark, 2003.
- Valtueña, J.; Aparicio-Ugarriza, R.; Medina, D.; Lizarraga, A.; Rodas, G.; González-Gross, M.; Franchek, D. Vitamin D status in spanish elite team sport players. *Nutrients* 2021, 13, 1311. [CrossRef]
- Vitale, J.A.; Lombardi, G.; Cavaleri, L.; Graziani, R.; Schoenhuber, H.; La Torre, A.; Banfi, G. Rates of insufficiency and deficiency of vitamin D levels in elite professional male and female skiers: A chronobiologic approach. *Chronobiol. Int.* 2018, 35, 441–449. [CrossRef]
- 50. Most, A.; Dörr, O.; Nef, H.; Hamm, C.; Bauer, T.; Bauer, P. Influence of 25-Hydroxy-Vitamin D Insufficiency on Maximal Aerobic Power in Elite Indoor Athletes: A Cross-Sectional Study. *Sports Med. Open* **2021**, *7*, 74. [CrossRef]
- 51. Subudhi, A.W.; Davis, S.L.; Kipp, R.W.; Askew, E.W. Antioxidant Status and Oxidative Stress in Elite Alpine Ski Racers. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2001, *11*, 32–41. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Schippinger, G.; Fankhauser, F.; Abuja, P.M.; Winklhofer-Roob, B.M.; Nadlinger, K.; Halwachs-Baumann, G.; Wonish, W. Competitive and seasonal oxidative stress in elite alpine ski racers. *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2009**, *19*, 206–212. [CrossRef]
- 53. Larson-Meyer, D.E.; Gostas, D.E. Thyroid Function and Nutrient Status in the Athlete. *Curr. Sports Med. Rep.* **2020**, *19*, 84–94. [CrossRef] [PubMed]
- Álvarez-San Emeterio, C.; Antuñano, N.P.G.; López-Sobaler, A.M.; González-Badillo, J.J. Effect of strength training and the practice of alpine skiing on bone mass density, growth, body composition, and the strength and power of the legs of adolescent skiers. J. Strength Cond. Res. 2011, 25, 2879–2890. [CrossRef]
- 55. Wohlgemuth, K.J.; Arieta, L.R.; Brewer, G.J.; Hoselton, A.L.; Gould, L.M.; Smith-Ryan, A.E. Sex differences and considerations for female specific nutritional strategies: A narrative review. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* **2021**, *18*, 27. [CrossRef] [PubMed]
- Gorczyca, A.M.; Sjaarda, L.A.; Mitchell, E.M.; Perkins, N.J.; Schliep, K.C.; Wactawski-Wende, J.; Mumford, S.L. Changes in macronutrient, micronutrient, and food group intakes throughout the menstrual cycle in healthy, premenopausal women. *Eur. J. Nutr.* 2016, 55, 1181–1188. [CrossRef] [PubMed]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.